*Dù ai buôn dầu bán dầu*

*Hễ trông thấy tháp Chùa Dầu thì về*

*Dù ai buôn bán trăm nghề*

*Tháng Tư mồng Tám thì về Hội Dầu.*

Chùa Dầu thờ Tứ pháp gồm Pháp Vân, Pháp Vũ, Pháp Lôi, Pháp Điện, hàng năm mở hội vào ngày mồng 8 tháng 4 âm lịch, nghi thức cực kỳ long trọng. Tòa tháp cổ đã bị đổ vỡ từ lâu, đến năm Đinh Tị (1737) niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 3, vị Sa môn trụ trì ở chùa là Tính Mộ bàn bạc cùng dân làng đứng ra hưng công khuyến hóa xây dựng lại tháp mới. Tòa tháp hoàn thành vào năm 1738, gồm 3 tầng, cũng rất hoành tráng. Tầng chân tháp giống như một tòa nhà xây bằng gạch vuông kích cỡ lớn, tường dày 160<sup>cm</sup>.

Đón thợ về làm công, bỏ tiền ra mua gạch. Cốt sao phúc quả viên thành mới thôi, đâu phải chỉ vì bản thân mà là mong đưa việc thiện đến cả người khác. Thế rồi cho dựng đàn Phổ khuyến, quyên góp công đức thập phương, những mong Đức Phật từ bi ban cho phúc đức tốt lành. Bèn cho khởi công vào giờ tốt tháng 8 năm Đinh Tị (1737), đến giờ tốt tháng 4 năm Mậu Ngọ (1738) thì hoàn*

*thành. Tháp báu xây xong trang nghiêm lộng lẫy, tầng trên có chữ đề Tháp Hòa Phong. Tòa tháp này là nền nhân móng nghĩa, nhà cao cửa rộng. Sừng sừng cung tòa cổ Phật, hoa lệ khách xá tầng phòng. Thật sánh ngang với cửa pháp ở Phụng Tượng, lại tề danh cùng cung Vạn Thọ ở Cam Châu. Công đức quả là vô lượng vô biên, há chẳng lớn lao lắm sao? Tòa tháp này đâu chỉ là biểu dương của Thiên viện tráng quan, mà còn để lưu truyền lâu dài cho hậu thế vậy.*

Tên tuổi các vị hưng công và khách tùy duyên công đức xin liệt kê ra dưới đây:

Ngày tốt tháng 4 năm Mậu Ngọ (1738) niên hiệu Vĩnh Hựu thứ 3.

Sư trụ trì bản tự là Tính Mộ<sup>(7)</sup> cùng các đệ tử góp công sức trông nom xây tháp.

Viên cự Tri huyện huyện Thượng Nguyên họ Nguyễn người xã Vĩnh Thế soạn.

1. Cao Đế: Trong tiếng Hán người ta dùng các từ Cao Tổ, Cao Hoàng, Cao Đế, Thái Tổ để chỉ vị vua sáng nghiệp ra một vương triều.

Thế là Đại sư liền chọn đất Cổ Châu cho xây tháp báu rồi rước hòm linh nhạ của Đức Phật đưa vào tàng chứa trong tháp.

Sách *Thiên uyển tập anh* chép Đại sư Pháp Hiền trước lúc chưa xuất gia họ Đỗ, người ở huyện Chu Diên. Khi xuất gia Đại sư đến tu ở chùa Pháp Vân, thụ cụ túc giới với Thiên sư Quán Duyên. Năm Canh Tí (580) Thiên sư Tì Ni Đa Lưu Chi từ Quảng Châu sang hành hóa ở Giao Châu, đến tu đạo ở chùa Pháp Vân. Đại sư Pháp Hiền được Thiên sư Tì Ni Đa Lưu

Chi rất yêu mến, coi là đệ tử thân cận. Khi thị tịch, Thiên sư Tì Ni Đa Lưu Chi cho gọi Đại sư Pháp Hiền đến dặn dò.

Vua Cao Tổ nhà Tùy từ lâu nghe tiếng đất phương Nam sùng chuộng đạo Phật, sản sinh ra nhiều bậc Cao tăng có đức vọng, liền sai sứ đem hòm xá lị Phật sang ban cho dân Giao Châu xây tháp phụng thờ. Đại sư Pháp Hiền đón nhận rồi chia cho chùa Pháp Vân ở Luy Lâu và nhiều ngôi chùa danh tiếng khác để dựng tháp thờ. Đến năm Bính Tuất (626) Đại sư thị tịch.

Về Đại sư Pháp Hiền, chúng tôi còn thấy nhắc đến trong truyện *Quốc sư Thông Biện* của sách *Thiên uyển tập anh*. Sách viết, khi bà Linh Nhân Thái hậu hỏi về chứng cứ ghi nhận Thiên phái ở nước ta, Quốc sư Thông Biện liền thưa rằng:

- Xét truyện Đàm Thiên pháp sư thấy ghi nhận như sau: